2. Cur imposſibile eſt imaginationem alteram emendare ullo ratiocinio? fed quidem violento motu?

3. Cur, caeteris paribus, ſenſus externi, internique, vigent, ceſſante motu voluntario, muſculari?

4. Attentus, Reminifſens, Imaginans, quare ſopit ſenſus exte- rnos, & ſupprimit, motus corporis? & undenam hiſ, dum optimē priores actiones exercent, *άναθησία*.

5. Quam ob caſam oritur tanta debilitas in corpore, ubi ſenſus interni valide, & diu exercentur?

6. Qua autem ratione variata ſaepe objeſta adeo exhilarant?

7. Quare cibi, potus, medicamenta, venena, quies, motus, aer, calor, frigus, conſuetudo, animi affectus, tantam vim exercent in omnibus hiſ?

8. Quaenam eſt in corpore conditio, unde judicium affir- mans, negans; ratiocinium, & methodus ordinate cogitandi pendet? Cur diſtinctio ad haec tantum valet? Sed imaginatio ſecunda tantum officit?

§. DLXVI.

Mutationem in superficie) Visus est nervi optici in pulposam retinam dilatati, ad tactus per focum radiorum lucis. Olfactus fit ad tacta nervi olfactiorii superficie in naribus expansa. Gustus est species tactus, quam in papillis linguae ramisque noni paris contingit fieri. Tactus est motus excitatus in pulpa papillarum subcutanearum a corpore, quod epidermide africatur. Auditus denique fit, quando undae sonorae aeris per tremores fenestrae ovalis harmonice contremiscens impelluntur in superficiem nervi acustici. Non audimus, nisi sonus adfit, non videmus, nisi praesente luce, neque sentimus, nisi mutato corpore & organo sensorio. In ipso vero organo nihil mutatur, nisi nervus cujusque organi: tot enim munimenta ubique a natura nervis sunt praeposita, ut impossibile sit corpori, quod sentitur, subire corpus sentiens, aut aliud quid in nervo mutari, praeter superficiem [1]. Ergo dum mens mutata in cogitatione sua sentit, mutatur corpus in organo aliquo, hujusque organi nervo in sua superficie mutato. Haec simplicitas tanta est, ut difficile videatur ei confidere. Verum hoc ipsum est infinitae sapientiae opus, intricatissima quaeque perficere per simplicissima. Non ajo, hoc esse sentire: id ajo, dum hoc fit, tunc nos sentire.

§. DLXVII.

Figura (1)] Densitate, raritate, magnitudine, exiguitate, duritate, motu. His mutatis corpus nobis mutatum est: quando haec diversa sunt, ipsum corpus nobis aliud videtur. Omne corpus sensibile, si cum alio quocunque corpore conveniret figura, molle, duritie & motu, eumdem excitaret sensum, & pro eodem haberetur. Aurum dissolutum in ramenta minutissima, & linguae adPLICatum, nullum omnino saporis sensum.

[1] Quando profundius nervus substantia emovet, jam dolor est, non sensus PERRAULT. *du toucher*. p. 523. Lux modica in oculo visionem excitat, nimia dolorem, maxima caecitatem infert, nervo destructo. Caeterum in hac tota tristatione, quae a medicina remotior est, brevissime commentari visum est.

[1] Corporum proprietates sunt, extensem esse, & impenerabile & ruibile, & figurabile LOCKE L.

II. c. 8. n. 9: Harum proprietatum gradus & circumstantiae signa exhibent, ex quibus corpora diognoscuntur: quando figurae convenient, ut in picta imagine, tactus succurrit & diversitatem reperit in duritate quando & visus & tactus fallit; ut in imitamento v. g. fructuum, odor aut sapor subvenit. Quando omnes falluntur vel unus sensus alteri non auxilio est, tunc nihil superest, nisi ut fallamur.

sum excitat. Idem dissolvatur in spiritu salis marini, vel aqua regia, ad saturationem usque; continuo saporem excitabit subdulcem stypticum. Elementum auri purum, nullum omnino saporem excitat, aquae vero regiae vel millesima pars guttae in aqua vulgari acidissimum saporem facit. Solutio autem auri neque auri insipiditatem habet, neque aciditatem aquae regiae, sed novum & peculiarem saporem adstringentem (2). Si nunc particulam argenti, aequa minutam, ac est auri particula, possem imbuere eodem pondere (five densitate) eadem duritate, eademque figura, quae est in auri particula: continuo certe in aurum mutata foret, nulla enim diversitas supereret, & hujusmodi particula argenti dissoluta in aqua regia, cumdem, quem aurum, saporem stypticum redderet. Si corpus alicui motum, figuram, duritatem & densitatem ignis conciliare possem, id ignem futurum non dubium est. (Verum non possum, nulla enim vis chemiae corpus ullum ita novit praeparare, ut illa es a vi, vi trum penetraret.) Et in universum, omnia in universo corporeo corpora, si eadem densitate, & figura, & duritate & magnitudine essent, unius corporis ideam sensibus nostris imprimerent (2). Possent differre utique, verum nobis non differrent (3). Neque aliud quidquam est, per quod corpora definiamus, nisi hae ipsae quatuor qualitates, quas sensus percipiunt. Ad Philosophum de illis recentioribus unum, qui hanc simplicitatem adeo negligunt, quaere quid sit aurum? Respondebit metallum esse ponderosissimum, ducilissimum, definiti coloris. Recte, hae notae sunt, per quas aurum ab omni alio corpore distinguo. Verum hae notae omnes ad has enumeratas classes pertinent. Pondus statera exploratur &c.

Figura) Sit auri drachma una, tundatur, explanetur in tenuissima folia, nihil inde vel gustus vel olfactus vel auditus distingue. Idem aurum convertatur in pugionem acutissimum, vulnerabit linguam, dolorem excitabit. Ergo corporis simplicissimi efficacia cum figura miris mutatur modis.

§. DLXVIII.

Propagatur) Aliter sensit vir in physicis magnificus CLAUDIO PER RALTUS

[2] CCCCLXXXIX. not. 6.

[3] His voculis PRAECEPTOR omnem litis occasionem amputat, quae ex LEIBNITZIANA doctrina indiscretibilium moveri posset.

(1) ARISTOTELES hanc necessitatem sensorii communis viderat, sed falsa sententia imbutus, nervos a corde

oriri, in corde animae sentientis sedem posuit. GALENUS, magis anatomicus, cerebro integro hunc honorem restituit, his fere argumentis, quibus nos utimur, vulneribus cerebri, nervorum refectione &c. de HIPP. & PLAT. deer. L. VII. Post eum recentiores de cerebro aliquam particulariter sine

RALTUS (2). Verum certum est, solo cerebro in somno sopito, et si simillima impressio in organo sensorio fiat, nullum tamen sensum nasci. Ergo ut mens sentiat, non sufficit mutatio superficiei nervi in organo sensorio; verum debet hujus mutationis effectus [non dico ipsam mutationem] propagari ad cerebrum, & in cerebro eum locum pariter mutare, ex quo oritur ille nervus, qui mutatus est: quando duae unciae aquae in

sine pare pro hoc munere elegunt, ne sensationes fierent duplices: de conario CARTESII sententia nota est, & de corporibus striatis VVILLISII *de cerebr.* p. 72. 23. de corpore calloso LANCISII, in quo VVILLISIUS sedem imaginationis posuerat p. 72. VIEUSSENIUS satis subtiliter primam impressionem sensationum, & adeo sensorium commune in corporibus striatis posuit p. 125. sedem autem imaginationis utriusque in centro ovali p. 129. tum sensus communis p. 185 & memoriae p. 136. ROSETTUS recentior, Italicam Scholam fecutus, maluit in meningibus ponere. Verum procul dubio magis probabilis est GALENI opinio, quam PRAECEPTOR paulo magis definitam proponit, ita tamen, ut neque cerebellum, neque medullam forte spinalem excludi velim. In sensorio communi nervos omnes convenire necesse est, nullus enim nervus datur, qui calorem, aut humiditatem, aut asperum corpus & dolorem non patiatur. Verum nervi nullibi conveniunt, & ex diversissimis locis cerebri, cerebelli, & medullae spinalis producuntur, neque probabile est, valde longe ab ea sede provenire, quam culter demonstrat, uti v. g. in nervo molli satis certo adparet, & auditorio, & pathetico. Est autem nervi origo, is locus ubi arteriola definit, & incipit filum medullare. Hic quam late patent nerveorum filorum origines, est sensorium commune. Non in arteria, ea enim non sentit. Non in nervo infra continuationem cum nervo. Medulla enim

sentit quamdiu medulla est, nempe ad ipsam ex arteria originem usque: id vulnera docent & similaris indoles medullae. Sed eodem in loco, etiam sedes est motuum animalium, an omnium forte, qui in machina sient? De animalibus certum est. Non in arteria, nam haec nullo motu voluntario mutatur. Non infra continuationem cum arteria, cum totus nervus voluntarie moveatur, uti denuo vulnera docent, & similaris natura. Adeoque hic in nervorum cum arteriis continuatione est sedes animae: si quidem de spirituum loco dici potest. In capite vero solo esse, & medullae spinalis partes exiguae esse demonstrat, quod compressa medulla cogitationes non turbentur, uti presso cerebro continuo & sensus & motus & animi constantia perit, & in omni laesione medullae omnia membra motu sensumque retineant, quae supra laesione sunt GALEN l. c. c. 8. Adeoque videtur, medullae spinalis fibras pene omnes ex cerebro advenire: uti vere amplissima est, quo loco ex capite prodit.